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덕암정보고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-13 예산액 5,616,163,000

제 1 조  2017학년도 덕암정보고등학교 학교회계 세입·세출 예산총액은                      

         세입·세출 각각5,616,163,000 원으로 하며 세입·세출의                           

         명세는 "세입·세출예산서"와 같다.       

제 2 조       2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제 3 조       2016학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"

                     

제 4 조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비                        

         또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립 이전에                        

         사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.                        

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어                       

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 자문 및 

                이사회 심의·의결을 받은 것으로 간주한다.

제 5 조      다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 「정책사업 간」이용할 수 있다.

               1.교원연구비, 제수당

               2.교육공무직원 인건비

               3.각종 공과금

발행일 :2017-04-141



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2017

예산구분 : 본예산

기관코드 : 덕암정보고등학교 (단위 : 천원)

본예산 5,938,646 7,533,759 5,616,163 5,616,163 -5.4 5,616,163 -25.5

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 3,883,297 69.1

학생복지/교육격차 해소 990,093 17.6

기본적 교육활동 243,212 4.3

선택적 교육활동 69,820 1.2

교육활동 지원 175,988 3.1

학교 일반운영 252,253 4.4

학교 재무활동 1,500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,090,817 72.8

이전수입 기타이전수입 13,204 0.2

자체수입 학부모부담수입 1,501,166 26.7

자체수입 행정활동수입 10,976 0.1

3/25 2017-04-14발행일 :



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,104,0214,343,605 -239,584

1.교육비특별회계이전수입 4,090,8174,331,645 -240,828

1.교육비특별회계전입금수입 4,090,8174,331,645 -240,828

1.사립학교보조금수입 4,090,8174,331,645 -240,828

1.인건비재정결함보조

금
3,833,957 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,833,957,000원 × 1

교 =
3,833,957,000

2.운영비재정결함보조

금
256,860 0 0

운영비재정결함보조금 : 256,860,000원 × 1교 

=
256,860,000

2.기타이전수입 13,204 11,960 1,244

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 0 0법인부담금 : 3,000,000원×1식= 3,000,000

2.학교회계간이전수입 8,704 8,960 -256

1.다른학교회계전입금 8,704 8,960 -256

1.다른학교회계전입금 8,704 0 0타학교교직원식대 : 3,400원×16명×160일= 8,704,000

3.민간이전수입 1,500 0 1,500

1.기타지원금 1,500 0 1,500

1.기타지원금 1,500 0 0교육실습생경비 : 100,000원×15명= 1,500,000

2.자체수입 1,512,1421,595,041 -82,899

1.학부모부담수입 1,501,1661,584,945 -83,779

1.등록금 456,808 510,366 -53,558

1.입학금 2,820 3,085 -265

1.입학금 2,820 0 0입학금 : 2,820,000원×1식= 2,820,000

2.수업료 320,160 364,794 -44,634

1.수업료 320,160 0 0수업료 : 150,000원×667명×80%×4분기= 320,160,000

3.학교운영지원비 133,828 142,487 -8,659

1.학교운영지원비 133,828 0 0학교운영지원비 : 33,457,000원×4분기= 133,828,000

2.수익자부담수입 1,044,3581,074,579 -30,221

1.급식비 398,118 414,484 -16,366

1.급식비 398,118 0 0우유대금 : 430원×210명×180일= 16,254,000

1 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

급식비(학생) : 353,576,000원×1식= 353,576,000

급식비(교직원) : 3,400원×52명×160일= 28,288,000

2.방과후학교활동비 60,000 70,000 -10,000

1.방과후학교활동비 60,000 0 0방과후학교교육비 : 60,000,000원×1식= 60,000,000

3.현장체험학습비 79,921 85,056 -5,135

1.현장체험학습비 79,921 0 0수련활동비(1학년) : 41,460원×212명= 8,790,000

테마식현장체험학습비(2학년) : 302,080원×224

명=
67,666,000

현장체험학습비(3학년) : 15,000원×231명= 3,465,000

4.졸업앨범비 12,334 13,000 -666

1.졸업앨범비 12,334 0 0졸업앨범비 : 53,390원×231명= 12,334,000

5.교과서비 55,309 55,309 0

1.교과서비 55,309 0 0교과서대금 : 55,309,000원×1식= 55,309,000

6.기타수익자부담수입 402,000 402,000 0

1.기타수익자부담수입 402,000 0 0통학차량비 : 402,000,000원×1식= 402,000,000

7.교복구입비 36,676 34,730 1,946

1.교복구입비 36,676 0 0교복구입비 : 173,000원×212명= 36,676,000

2.행정활동수입 10,976 10,096 880

1.사용료및수수료 1,996 2,156 -160

1.사용료및수수료 1,996 2,156 -160

1.사용료 300 0 0교실사용료 : 10,000원×30실= 300,000

2.수수료 1,696 0 0입학원서전형료 : 8,000원×212명= 1,696,000

2.기타행정활동수입 8,980 7,940 1,040

1.이자수입 6,000 5,000 1,000

1.이자수입 6,000 0 0예금이자수입 : 5,000,000원×1식= 5,000,000

법인이자소득세환급금 : 1,000,000원×1식= 1,000,000

2.기타행정활동수입 2,980 2,940 40

1.기타행정활동수입 2,980 0 0폐식용유판매대금 : 8,000원×6식×10회= 480,000

재활용품판매대금 : 1,000,000원×1회= 1,000,000

2 발행일 : 2017-04-14
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

카드캐쉬백 : 1,200,000원×1식= 1,200,000

잡수입 : 300,000원×1식= 300,000

세입합계 5,616,1635,938,646 -322,483

3 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,883,2974,172,146 -288,849

1.교직원보수 3,519,4373,526,550 -7,113

1.사립학교 교원보수 3,142,2633,144,550 -2,287

1.기본급 2,116,603 0 0

1.봉급 2,116,603 0 0봉급  2,116,603,000원 × 1식= 2,116,603,000

2.정근수당 183,684 0 0

1.정근수당 183,684 0 0정근수당  183,684,000원×1식= 183,684,000

3.정액수당 303,224 0 0

1.정근수당 56,400 0 0정근수당가산금  45,600,000원×1식= 45,600,000

정근수당추가가산금  10,800,000원×1식= 10,800,000

2.가족수당 40,540 0 0가족수당  40,540,000원 × 1식= 40,540,000

3.자녀학비보조수당 12,580 0 0자녀학비보조수당  12,580,000원×1식= 12,580,000

4.육아휴직수당 21,600 0 0육아휴직수당  21,600,000원×1식= 21,600,000

5.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  960,000원×1식= 960,000

6.교직수당 120,000 0 0교직수당  120,000,000원×1식= 120,000,000

7.교직수당가산금1 4,800 0 0원로교사수당  4,800,000원×1식= 4,800,000

8.교직수당가산금2 8,400 0 0보직교사수당  8,400,000×1식= 8,400,000

9.교직수당가산금4 32,760 0 0담임수당  32,760,000원×1식= 32,760,000

10.교직수당가산금6 360 0 0보건활동수당  360,000원×1식= 360,000

11.관리업무수당 4,824 0 0관리업무수당  4,824,000원×1식= 4,824,000

4.초과근무수당 52,800 0 0

1.시간외근무수당 52,800 0 0
정액분, 초과근무수당  52,800,000원×1식

=
52,800,000

5.복리후생비 287,472 0 0

1.정액급식비 65,520 0 0정액급식비  65,520,000원×1식= 65,520,000

2.명절휴가비 213,552 0 0명절휴가비  213,552,000원×1식= 213,552,000

3.직급보조비 8,400 0 0직급보조비  8,400,000원×1식= 8,400,000

6.부담금 198,480 0 0

1.교직원법정부담금 198,480 0 0연금부담금  123,000,000원×1식= 123,000,000

1 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

건겅보험부담금  66,000,000원×1식 66,000,000

재해보상부담금  9,480,000원×1식= 9,480,000

2.사립학교 직원보수 377,174 382,000 -4,826

1.직원보수 219,674 0 0

1.봉급 219,674 0 0봉급  219,674,000원×1식= 219,674,000

2.정근수당 15,900 0 0

1.정근수당 15,900 0 0정근수당  15,900,000원×1식= 15,900,000

3.정액수당 21,920 0 0

1.정근수당 6,000 0 0정근수당가산금  5,520,000×1식= 5,520,000

정근수당추가가산금  480,000원×1식= 480,000

2.대우공무원수당 4,800 0 0대우공무원수당  4,800,000×1식= 4,800,000

3.가족수당 8,400 0 0가족수당  8,400,000×1식= 8,400,000

4.자녀학비보조수당 2,720 0 0자녀학비보조수당  2,720,000원×1식= 2,720,000

4.초과근무수당 13,200 0 0

1.시간외근무수당 13,200 0 0
정액분, 초과근무수당  13,200,000원×1식

=
13,200,000

5.복리후생비 71,920 0 0

1.성과상여금 19,000 0 0성과상여금  19,000,000원×1식= 19,000,000

2.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  10,920,000원×1식= 10,920,000

3.명절휴가비 22,300 0 0명절휴가비  22,300,000원×1식= 22,300,000

4.연가보상비 6,500 0 0연가보상비  6,500,000×1식= 6,500,000

5.직급보조비 13,200 0 0직급보조비  13,200,000×1식= 13,200,000

6.부담금 34,560 0 0

1.교직원법정부담금 34,560 0 0연금부담금  23,400,000원×1식= 23,400,000

건강보험부담금  9,840,000원×1식= 9,840,000

재해보상부담금  1,320,000원×1식= 1,320,000

2.기타 교직원보수 360,660 642,396 -281,736

1.교직원대체인건비 314,520 576,786 -262,266

1.기본급 193,200 0 0

2 발행일 : 2017-04-14
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.봉급 193,200 0 0봉급  193,200,000원×1식= 193,200,000

2.초과근무수당 8,640 0 0

1.시간외근무수당 8,640 0 0정액분, 초과근무수당  8,640,000원×1식= 8,640,000

3.복리후생비 48,620 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  10,920,000원×1식= 10,920,000

2.명절휴가비 19,200 0 0명절휴가비  19,200,000원×1식= 19,200,000

3.기간제교원인건비 18,500 0 0기간제교원퇴직금  18,500,000원×1식= 18,500,000

4.부담금 20,280 0 0

1.기간제교원법정부담

금
20,280 0 0기간제국민연금부담금  8,400,000원×1식= 8,400,000

기간제건강보험부담금  6,000,000원×1식= 6,000,000

기간제고용보험부담금  3,960,000원×1식= 3,960,000

기간제산재보험부담금  1,920,000원×1식= 1,920,000

5.정액수당 43,780 0 0

1.정근수당 9,160 0 0정근수당가산금  2,160,000×1식= 2,160,000

정근수당  7,000,000원×1식= 7,000,000

2.가족수당 3,360 0 0가족수당  3,360,000원×1식= 3,360,000

3.교원보전수당 900 0 0교원보전수당  900,000원×1식= 900,000

4.교직수당 21,000 0 0교직수당  21,000,000원×1식= 21,000,000

5.교직수당가산금4 9,360 0 0담임수당  9,360,000원×1식= 9,360,000

2.학교운영지원수당 46,140 65,610 -19,470

1.학교운영지원수당 46,140 0 0

1.학교운영지원수당 46,140 0 0교원연구비  36,000,000원 × 1식 = 36,000,000

직책수당  1,740,000원×1식= 1,740,000

관리수당및학생지도비  8,400,000원×1식= 8,400,000

3.교직원 복지 및 역량강화 3,200 3,200 0

1.교직원연수 2,200 2,200 0

1.정보화연수 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0정보화연수비  1,200,000원×1식= 1,200,000
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2.교직원일반연수 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0
교직원직무,자율연수비  1,000,000원×1식

=
1,000,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.교직원퇴임식 1,000 0 0

1.교직원복지비 1,000 0 0행사용품구입  200,000원×5명= 1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 990,0931,002,988 -12,895

1.급식 관리 465,034 472,104 -7,070

1.학교급식운영 465,034 472,104 -7,070

1.영양사인건비 27,751 0 0

1.기술정보수당 1,037 0 0기술정보수당  86,360원×12월= 1,037,000

2.무기계약직원인건비 23,894 0 0연봉  1,727,200원×12월= 20,727,000

초과근무수당  90,000원×1일= 90,000

연차수당  66,240원×12일= 795,000

퇴직적립금  2,282,000원×1식= 2,282,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,820 0 0국민연금부담금  108,750원×12월= 1,305,000

건강보험부담금  79,166원×12월= 950,000

고용보험부담금  31,500원×12월= 378,000

산재보험부담금  15,583원×12월= 187,000

2.조리사인건비 18,541 0 0

1.무기계약직원인건비 16,465 0 0연봉  50,258원×290일= 14,575,000

초과근무수당  60,000원×1일= 60,000

연차수당  61,360원×3일= 185,000

퇴직적립금  1,645,000원×1식= 1,645,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,076 0 0국민연금부담금  80,166원×12월= 962,000

건강보험부담금  58,166원×12월= 698,000

고용보험부담금  23,166원×12월= 278,000

산재보험부담금  11,500원×12월= 138,000

3.조리원인건비 144,677 0 0
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1.무기계약직원인건비 130,329 0 0연봉  1,212,620원×12월×8명= 116,412,000

초과근무수당  60,000원×8명×1회= 480,000

연차수당  172,217×7명= 1,206,000

퇴직적립금  1,528,777원×8명= 12,231,000

2.무기계약직원법정부

담금
14,348 0 0국민연금부담금  485,000원×12월= 5,820,000

건강보험부담금  445,000원×12월= 5,340,000

고용보험부담금  177,583원×12월= 2,131,000

산재보험부담금  88,083원×12월= 1,057,000

4.대체인건비 1,526 0 0

1.기간제직원인건비 1,526 0 0대체인건비  50,850원×30일×1명= 1,526,000

5.급식재료구입비 189,466 0 0

1.급식용식재료비 189,466 0 0식품비  189,466,000원×1식= 189,466,000

6.급식운영비 66,819 0 0

1.일반수용비 26,070 0 0각종검사수수료  100,000원×4회= 400,000

급식전자조달수수료  300,000원×2회= 600,000

방역용역비  30,000원×5회= 150,000

소독제구입  15,000원×40개= 600,000

세제및소모품구입비  1,500,000원×10개월

=
15,000,000

음식물쓰레기처리비  150,000원×10개월= 1,500,000

위생복구입비  80,000원×10벌×2회= 1,600,000

에어컨및에어커튼소독비  1,500,000원×1

회=
1,500,000

위생교육경비  100,000원×4회= 400,000

급식용기기수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

시설소규모수선비  500,000원×4회= 2,000,000

무인경비용역비  110,000원×12월= 1,320,000

2.전기요금 12,000 0 0전기요금  1,000,000원×12개월= 12,000,000

3.상하수도료 3,600 0 0상하수도료  300,000원×12개월= 3,600,000

4.연료비 14,065 0 0가스비  1,450원×970KG×10월= 14,065,000
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5.기타공공요금 84 0 0전화요금  7,000원×12개월= 84,000

6.여비 400 0 0출장여비  20,000원×20회= 400,000

7.일반업무추진비 600 0 0부서운영비  15,000원×10명×4회= 600,000

8.비품구입비 10,000 0 0급식기구구입  5,000,000원×2대= 10,000,000

7.우유급식비 16,254 0 0

1.우유대금 16,254 0 0급식용우유대금  430원×210명×180일= 16,254,000

2.보건 관리 18,740 25,845 -7,105

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,045 17,402 -6,357

1.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0부상학생후송비  20,000원×5회= 100,000

2.학생건강검사 7,545 0 0

1.학생복지비 7,545 0 0건강검사  5,429,000원×1회= 5,429,000

구강검사  35,000원×8학급= 280,000

소변검사  990원×460명= 456,000

결핵검사  3,000원×460명= 1,380,000

3.보건실운영 2,600 0 0

1.일반수용비 200 0 0기자재수선비  200,000원×1식= 200,000

2.교육운영비 300 0 0양성평등대회시상비  10,000원×30명= 300,000

3.학생복지비 2,100 0 0약품구입비  850,000원×2회= 1,700,000

침구세탁비  100,000원×2회= 200,000

소모품구입비  200,000원×1식= 200,000

4.보건교육 800 0 0

1.운영수당 800 0 0강사료  100,000원×8회= 800,000

2.학교환경위생관리 7,695 8,443 -748

1.먹는물관리 6,000 0 0

1.일반수용비 6,000 0 0정수기유지관리비  230,000원×12월= 2,760,000

수질검사수수료  150,000원×4회= 600,000

정수기필터구입  80,000원×20대×1회= 1,600,000
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저수조청소용역비  220,000원×4회= 880,000

수질검사소모품구입  80,000원×2회= 160,000

2.공기질관리 495 0 0

1.일반수용비 495 0 0공기질측정검사수수료  495,000원×1식= 495,000

3.학교방역관리 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0교사내소독비  150,000원×5회= 750,000

교사내방역소독제구입  15,000원×30개= 450,000

3.학생복지 506,319 505,039 1,280

1.학생복지운영 506,319 505,039 1,280

1.학생교과서구입 55,309 0 0

1.교육운영비 55,309 0 0교과서구입  55,309,000원×1식= 55,309,000

2.졸업앨범제작 12,334 0 0

1.교육운영비 12,334 0 0졸업앨범제작  53,390원×231명= 12,334,000

3.통학차량운영 402,000 0 0

1.일반수용비 402,000 0 0통학차량임차비  402,000,000원×1식= 402,000,000

4.학생교복구입 36,676 0 0

1.학생복지비 36,676 0 0학생교복구입비  173,000원×212명= 36,676,000

3.기본적 교육활동 243,212 239,653 3,559

1.교과 활동 90,705 91,447 -742

1.교과활동지원 8,080 12,400 -4,320

1.교과용교과서(지도서)구입 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0
교과용교과서(지도서)구입  800,000원×1

식=
800,000

2.교과협의회운영 1,980 0 0

1.일반업무추진비 1,980 0 03학년협의회  15,000원×12명×2회= 360,000

2학년협의회  15,000원×11명×2회= 330,000

1학년협의회  15,000원×11명×2회= 330,000

실과부협의회  15,000원×17명×2회= 510,000

부장교사협의회  15,000원×15명×2회= 450,000
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3.기초학력지도 3,500 0 0

1.운영수당 3,000 0 0강사료  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.교육운영비 500 0 0교육용소프트웨어구입  500,000원×1식= 500,000

4.교직원합동연수 1,800 0 0

1.운영수당 400 0 0강사료  200,000원×1명×2회= 400,000

2.교육운영비 300 0 0행사물품구입  150,000원×2회= 300,000

3.일반업무추진비 1,100 0 0식대  10,000원×55명×2회= 1,100,000

2.국어교과활동 500 500 0

1.국어교과활동 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물  500,000원×1식= 500,000

3.과학교과활동 3,500 3,204 296

1.과학교과활동 3,000 0 0

1.비품구입비 3,000 0 0기자재구입비  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.동식물보호단운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0동식물보호단운영  500,000원×1식= 500,000

4.체육교과활동 10,100 7,160 2,940

1.체육교과운영 3,600 0 0

1.교직원복지비 600 0 0교사용피복구입  300,000원×2명×1회= 600,000

2.교육운영비 3,000 0 0교육용품구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

2.체력단련실운영 6,500 0 0

1.교육운영비 500 0 0기구수선비  100,000원×5회= 500,000

2.비품구입비 6,000 0 0자산취득성교구구입  3,000,000원×2대= 6,000,000

5.예술교과활동 6,880 1,250 5,630

1.미술교과활동 180 0 0

1.학습준비물 180 0 0수업및학습용품  180,000원×1식= 180,000

2.음악교과활동 6,700 0 0

1.교육운영비 900 0 0교육용품구입  900,000원×1식= 900,000

2.비품구입비 5,800 0 0악기구입  5,500,000원×1식= 5,500,000

8 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

청소기구입  300,000원×1대= 300,000

6.외국어교과활동 500 500 0

1.외국어교과활동 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물  500,000원×1회= 500,000

7.전문교과활동 61,145 66,433 -5,288

1.헤어미용교과활동 4,787 0 0

1.학습준비물 4,787 0 0실습소모품구입  4,787,000원×1식= 4,787,000

2.퍼머실습교과활동 4,510 0 0

1.학습준비물 4,510 0 0실습소모품구입  4,510,000원×1식= 4,510,000

3.피부관리교과활동 4,520 0 0

1.학습준비물 4,520 0 0실습소모품구입  4,520,000원×1식= 4,520,000

4.발관리교과활동 3,000 0 0

1.학습준비물 3,000 0 0실습소모품구입  3,000,000원×1식= 3,000,000

5.메이크업교과활동 3,205 0 0

1.학습준비물 3,205 0 0실습소모품구입  3,205,000원×1식= 3,205,000

6.네일아트교과활동 2,045 0 0

1.학습준비물 2,045 0 0실습소모품구입  2,045,000원×1식= 2,045,000

7.조리과(공통)교과활동 1,500 0 0

1.연료비 1,000 0 0가스연료비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교직원복지비 500 0 0피복구입비  100,000원×5명= 500,000

8.한국조리교과활동 6,850 0 0

1.교육운영비 900 0 0실습소모품구입  900,000원×1식= 900,000

2.학습준비물 4,950 0 02학년실습재료비  3,300원×60명×25주= 4,950,000

3.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

9.서양조리교과활동 11,304 0 0

1.교육운영비 800 0 0실습소모품구입  800,000원×1식= 800,000

2.학습준비물 9,504 0 02학년실습재료비  3,300원×60명×25주= 4,950,000

3학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000
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3.비품구입비 1,000 0 0비품구입비  1,000,000원×1식= 1,000,000

10.관광외식조리교과활동 4,554 0 0

1.학습준비물 4,554 0 03학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000

11.동양조리교과활동 4,554 0 0

1.학습준비물 4,554 0 03학년실습재료비  3,300원×60명×23주= 4,554,000

12.제과제빵교과활동 10,316 0 0

1.교육운영비 500 0 0실습소모품구입  500,000원×1식= 500,000

2.학습준비물 9,216 0 02학년실습재료비  3,200원×60명×25주= 4,800,000

3학년실습재료비  3,200원×60명×23주= 4,416,000

3.비품구입비 600 0 0비품구입비  600,000원×1식= 600,000

2.창의적 체험활동 152,507 148,206 4,301

1.자율활동 46,199 36,510 9,689

1.학급교육활동경비 6,250 0 0

1.교육운영비 6,250 0 0학급운영비  250,000원×25학급= 6,250,000

2.상업실무경진대회 4,800 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소모품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.운영수당 240 0 0
사전작품제작강사비  30,000원×4시간×2

회=
240,000

3.교육운영비 3,560 0 0대회출전경비  520,000원×3회= 1,560,000

시제품개발비  2,000,000원×1식= 2,000,000

3.교내상업경진대회 2,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0재료및소모품구입  1,100,000원×1식= 1,100,000

2.교육운영비 1,000 0 0시상비  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.각종실기대회 7,230 0 0

1.교육운영비 7,230 0 0
정보화경진대회출전경비  1,200,000원×1

식=
1,200,000

동아리경진대회출전경비  1,000,000원×1

식=
1,000,000

조리과경진대회출전경비  1,970,000원×1

식=
1,970,000

헤어미용대회출전경비  3,060,000원×1식= 3,060,000

5.학생회활동 4,800 0 0
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1.학생복지비 4,800 0 0학생회활동지원경비  1,500,000원×1식= 1,500,000

학생회장단선거경비  300,000원×1식= 300,000

간부수련회교육활동비  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.동아리교육활동발표회 15,194 0 0

1.교육운영비 15,194 0 0
야외공연장음향및조명설치  2,000,000원

×1식=
2,000,000

리플렛제작및우편비  3,850원×1,000부= 3,850,000

행사물품구입  2,700,000원×1식= 2,700,000

천막등임차비  1,144,000원×1식= 1,144,000

교내각종경연대회운영  5,500,000원×1식= 5,500,000

7.광장행사지원 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0광장행사운영비  500,000원×1식= 500,000

8.체육대회운영 2,550 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

시상품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.일반업무추진비 550 0 0교직원식대  10,000원×55명×1회= 550,000

9.창업아이템경진대회 480 0 0

1.교육운영비 480 0 0대회출전경비  130,000원×1식= 130,000

우수학생시상비  10,000원×35명= 350,000

10.전국사장되기대회 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0대회출전경비  320,000원×1식= 320,000

11.전북상업경진대회 1,975 0 0

1.교육운영비 1,975 0 0재료및소모품구입  500,000원×3식= 1,500,000

대회출전경비  475,000원×1식= 475,000

2.현장체험학습활동 84,361 90,411 -6,050

1.수련활동(1학년) 9,870 0 0

1.여비 780 0 0인솔교사여비  20,000원×3일×13명= 780,000

2.교육운영비 9,090 0 0레크레이션시상품  10,000원×30장= 300,000

수련활동비  39,660원×212명= 8,408,000
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단체보험료  600원×212명×3일= 382,000

2.수학여행(2학년) 70,846 0 0

1.여비 2,880 0 0인솔교사여비  60,000원×12명×4일= 2,880,000

2.교육운영비 67,966 0 0수학여행비  67,128,000원×1식= 67,128,000

단체보험료  600원×4일×224명= 538,000

레크레이션시상품  30,000원×10명= 300,000

3.현장체험학습(3학년) 3,645 0 0

1.여비 180 0 0인솔교사여비  20,000원×9회= 180,000

2.교육운영비 3,465 0 0현장학습비  3,326,000원×1회= 3,326,000

단체보험료  600원×231명= 139,000

3.동아리활동 20,347 18,085 2,262

1.관악동아리운영 4,500 0 0

1.일반수용비 2,500 0 0소모품구입  2,500,000원×1식= 2,500,000

2.교육운영비 2,000 0 0악기수리  30,000원×50대= 1,500,000

행사준비학생식대  10,000원×25명×2회= 500,000

2.인터렉트동아리운영 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0동아리운영비  200,000원×1식= 200,000

3.동아리교육활동 8,000 0 0

1.학생복지비 8,000 0 0동아리교육활동운영비  200,000원×40식= 8,000,000

4.풍물반동아리운영 5,647 0 0

1.일반수용비 2,320 0 0소모품구입  2,320,000원×1식= 2,320,000

2.교육운영비 3,327 0 0각종대회출전경비  554,500원×6회= 3,327,000

5.RC카반운영 2,000 0 0

1.일반수용비 1,500 0 0소모품구입  1,500,000원×1식= 1,500,000

2.교육운영비 500 0 0수리비  500,000원×1식= 500,000

4.봉사활동 1,600 3,200 -1,600

1.고아원및양로원봉사 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0봉사활동용품  400,000원×2시설×2회= 1,600,000
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4.선택적 교육활동 69,820 76,600 -6,780

1.방과후학교 운영 60,000 70,000 -10,000

1.방과후학교운영 60,000 70,000 -10,000

1.특기적성교육 60,000 0 0

1.운영수당 52,800 0 0강사비  30,000원×40시간×11명×4회= 52,800,000

2.전기요금 1,600 0 0전기요금  400,000원×4회= 1,600,000

3.교육운영비 5,600 0 0인쇄용품등  260,000원×4회= 1,040,000

교재및재료비  1,140,000원×4회= 4,560,000

2.독서활동 9,820 6,600 3,220

1.독서활동운영 9,820 6,600 3,220

1.도서구입 8,720 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교육용컨텐츠구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.도서구입비 7,720 0 0도서구입  7,720,000원×1회= 7,720,000

2.도서관운영 1,100 0 0

1.일반수용비 400 0 0도서관운영용품  400,000원×1식= 400,000

2.교육운영비 700 0 0도서반활동비  250,000원×2회= 500,000

다독왕시상품구입  10,000원×20명= 200,000

5.교육활동 지원 175,988 101,195 74,793

1.교무업무 운영 59,653 58,428 1,225

1.교무학사운영 59,653 58,428 1,225

1.입학식운영 730 0 0

1.교육운영비 730 0 0행사용품구입  730,000원×1식= 730,000

2.졸업식운영 4,440 0 0

1.교육운영비 4,440 0 0행사용품구입  4,440,000원×1식= 4,440,000

3.입시경비운영 2,720 0 0

1.운영수당 720 0 0특별전형면접수당  60,000원×12명= 720,000

2.교육운영비 2,000 0 0팜플렛제작비  1,000원×2,000장= 2,000,000

4.교육활동홍보 12,300 0 0
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1.교육운영비 12,300 0 0학교홍보물제작구입  10,000,000원×1식= 10,000,000

교육계획서제작  11,000원×100부= 1,100,000

학교요람및현황판제작  1,200,000원×1식= 1,200,000

5.교무학사운영 1,375 0 0

1.교육운영비 1,375 0 0출석부및기타장부구입  25,000원×25반= 625,000

핸드폰보관가방구입  50,000원×5반= 250,000

판서용소모품구입  500,000원×1식= 500,000

6.교육과정평가 4,340 0 0

1.교육운영비 4,340 0 0
OMR카드및회송용봉투구입  1,140,000원×1

식=
1,140,000

시험지제작용품구입  800,000원×4식= 3,200,000

7.공개수업운영 300 0 0

1.교육운영비 100 0 0행사용품구입  50,000원×2회= 100,000

2.일반업무추진비 200 0 0다과구입  100,000원×2회= 200,000

8.환경정리 1,670 0 0

1.일반수용비 1,250 0 0환경정리용품구입  50,000원×25학급= 1,250,000

2.교육운영비 420 0 0환경정리우수학급시상  420,000원×1회= 420,000

9.청소용품 3,760 0 0

1.일반수용비 3,760 0 0청소용품구입  910,000원×1식= 910,000

쓰레기봉투구입  2,850,000원×1식= 2,850,000

10.교무실무사인건비 26,518 0 0

1.무기계약직원인건비 24,139 0 0연봉  2,011,580원×12월= 24,139,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,379 0 04대보험기관부담금  198,250원×12월= 2,379,000

11.교육실습생경비 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0교육실습생경비  100,000원×15명= 1,500,000

2.생활지도운영 3,350 4,380 -1,030

1.학생생활상담지도 3,350 4,380 -1,030

1.Wee클래스운영 3,350 0 0

1.일반수용비 700 0 0상담실운영용품구입비  700,000원×1식= 700,000
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2.운영수당 1,250 0 0
자살예방프로그램강사비  50,000원×25학

급=
1,250,000

3.교육운영비 1,400 0 0재료비  860,000원×1식= 860,000

소모품구입비  300,000원×1식= 300,000

각종프로그램운영간식비  240,000원×1식= 240,000

3.학습지원실 운영 17,305 26,614 -9,309

1.방송실운영 1,000 500 500

1.방송실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품구입  500,000원×2회= 1,000,000

2.정보화실운영 10,898 21,465 -10,567

1.학교정보화지원 10,898 0 0

1.교육운영비 10,898 0 0복합기토너구입  1,078,000원×1식= 1,078,000

복사용지구입  304,000원×1식= 304,000

램 외 소모품 구입  6,216,000원×1식= 6,216,000

기자재수리비  3,300,000원×1식= 3,300,000

3.기타 학습지원실 운영 5,407 4,649 758

1.컴퓨터그래픽실운영 2,750 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0소모품구입  500,000원×1식= 500,000

기자재수리비  500,000원×1식= 500,000

2.비품구입비 1,750 0 0모니터구입  350,000원×5대= 1,750,000

2.사진스튜디오실운영 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0소모품구입  200,000원×1식= 200,000

기자재수리비  500,000원×1식= 500,000

3.수학전용교실운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0운영용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

4.직업진로정보실운영 957 0 0

1.일반수용비 957 0 0복합기토너구입  957,000원×1식= 957,000

4.교육여건 개선 95,680 11,773 83,907

1.교육환경개선 95,680 11,773 83,907
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1.교실환경개선 59,880 0 0

1.일반수용비 50,080 0 0
컴퓨터그래픽실바닥공사  90,000원×132㎡

=
11,880,000

실습실수선비  1,000,000원×1식= 1,000,000

석면텍스철거및설치  5,000,000원×6실= 30,000,000

LED전등교체  150,000원×8개×6실= 7,200,000

2.비품구입비 9,800 0 0
사회과교실조성물품구입  9,800,000원×1

식=
9,800,000

2.PC구입 30,800 0 0

1.비품구입비 30,800 0 0노후컴퓨터교체비  1,100,000원×28대= 30,800,000

3.생활관수선 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0설계용역비  5,000,000원×1식= 5,000,000

6.학교 일반운영 252,253 267,059 -14,806

1.학교기관 운영 61,530 84,681 -23,151

1.부서기본운영 61,530 56,307 5,223

1.교무실운영 25,390 0 0

1.일반수용비 10,890 0 0복합기토너구입  176,000원×5대×6회= 5,280,000

복사용지구입  4,610,000원×1식= 4,610,000

일반사무용품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.여비 14,500 0 0학생모집여비  20,000원×10명×12회= 2,400,000

관내외출장여비  800,000원×12월= 9,600,000

가정방문여비  100,000원×25학급= 2,500,000

2.교장실운영 6,076 0 0

1.여비 1,008 0 0업무관련출장여비  28,000원×3회×12월= 1,008,000

2.일반업무추진비 1,600 0 0기관장경조사비  50,000원×12회= 600,000

교직원간담회비  100,000원×10회= 1,000,000

3.직책급업무추진비 3,468 0 0직책급업무추진비  289,000원×12월= 3,468,000

3.행정실운영 15,489 0 0

1.일반수용비 10,406 0 0사무용품(토너외)구입  300,000원×12월= 3,600,000

우편요금  350,000원×2회= 700,000
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사무용기기유지보수비  120,000원×12월= 1,440,000

신문구독료  15,000원×4부×12월= 720,000

업무용봉투구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

계약직퇴직연금관리수수료  350,000원×1

식=
350,000

피복구입비  500,000원×2회= 1,000,000

생활기록부유지관리비  396,000원×1회= 396,000

학부모발송용등사용품구입  300,000원×4

식=
1,200,000

2.기타공공요금 1,483 0 0회계직원재정보증수수료  110,000원×1식= 110,000

학교재해복구공제회비  125원×8,104㎡= 1,013,000

조달청및S2B수수료  20,000원×15회= 300,000

전파사용료  15,000원×4분기= 60,000

3.여비 1,600 0 0업무관련출장비  25,000원×8명×8회= 1,600,000

4.교직원복지비 560 0 0특근매식비  7,000원×8명×10회= 560,000

5.일반업무추진비 1,440 0 0사무용접대용품구입  80,000원×12월= 960,000

행정실간담회비  15,000원×8명×4회= 480,000

4.실과부운영 8,025 0 0

1.일반수용비 3,365 0 0소모품구입  3,365,000원×1식= 3,365,000

2.운영수당 2,650 0 0강사비  2,650,000원×1식= 2,650,000

3.교육운영비 2,010 0 0자격증취득학생시상  1,560,000원×1식= 1,560,000

취업설명회실시  450,000원×1회= 450,000

5.인성인권부운영 5,900 0 0

1.일반수용비 700 0 0소모품구입  700,000원×1식= 700,000

2.운영수당 2,000 0 0
학교폭력예방교육강사료  200,000원×10회

=
2,000,000

3.교육운영비 3,200 0 0그린마일리지통신비  1,000,000원×1식= 1,000,000

학교폭력예방활동비  100,000원×4회= 400,000

각종시상  1,800,000원×1식= 1,800,000

6.취업지도부운영 650 0 0

1.교육운영비 150 0 0게시판관리및소모품구입  150,000원×1식= 150,000
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2.도서구입비 500 0 0취업관련도서구입  20,000원×25권= 500,000

2.행정지원인력운용 0 28,374 -28,374

2.시설 장비 유지 188,598 179,408 9,190

1.학교시설장비유지 188,598 179,408 9,190

1.공공요금및제세공과금 73,255 0 0

1.전기요금 51,600 0 0전기요금  4,300,000원×12월= 51,600,000

2.상하수도료 6,000 0 0수도요금  1,000,000원×6월= 6,000,000

3.기타공공요금 15,655 0 0
학내전산망인터넷통신비  394,350원×2회

선×12월=
9,465,000

인터넷전화요금  400,000원×12월= 4,800,000

SMS서비스사용료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  430,000원×2회= 860,000

소방안전협의회비  50,000원×1회= 50,000

2.차량유지관리비 3,430 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0유류비  50,000원×3회×12월= 1,800,000

유지비  500,000원×2회= 1,000,000

2.기타공공요금 630 0 0보험료  600,000원×1회= 600,000

자동차세  30,000원×1대= 30,000

3.시설관리용역비 11,640 0 0

1.일반수용비 11,640 0 0
전기안전관리위탁용역비  275,000원×12월

=
3,300,000

소방안전관리위탁용역비  200,000원×12월

=
2,400,000

사무용기기관리위탁용역비  495,000원×12

월=
5,940,000

4.당직관리 31,616 0 0

1.일반수용비 31,616 0 0
무인기계경비위탁용역비  343,000원×12월

=
4,116,000

유인경비위탁용역비  2,291,660원×12월= 27,500,000

5.시설일반관리비 68,357 0 0

1.일반수용비 68,357 0 0시설소규모수선비  40,000,000원×1식= 40,000,000

시설관리소모품구입  12,257,000원×1식= 12,257,000

에어컨유지관리비  13,000,000원×1식= 13,000,000

18 발행일 : 2017-04-14



2017학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

수목관리비  700,000원×3회= 2,100,000

정문전광판운영  1,000,000원×1식= 1,000,000

6.연료비 300 0 0

1.연료비 300 0 0행사용유류비  150,000원×2회= 300,000

3.학교운영 협력 2,125 2,970 -845

1.학교운영위원회운영 1,625 1,350 275

1.학교운영위원회운영 1,625 0 0

1.여비 800 0 0회의참석여비  20,000원×8명×5회= 800,000

2.일반업무추진비 825 0 0간담회비  15,000원×11명×5회= 825,000

2.학부모협력 500 1,620 -1,120

1.학부모회운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0
학부모대표자회행사용품  10,000원×25반

×2회=
500,000

7.학교시설 확충 0 77,505 -77,505

1.시설확충 및 개선 0 77,505 -77,505

1.시설확충및개선 0 77,505 -77,505

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 0 0

1.예비비 1,500 0 0예비비  1,500,000원×1식= 1,500,000

세출합계 5,616,1635,938,646 -322,483
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